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تحلیل روز

به راست راست سعودی؟ 
عربستان سعودی در روزهای گذشته توافق نامه 
همکاری هــای فنی و نظامی را با روسیه منعقد 
ساخت.پیشتر نیز پنتاگون خبر داده بود که سفر 
»لوید آستین« وزیر دفاع آمریکا به عربستان سعودی 
برای مدتی نامشخص به تعویق افتاده است. پس 
از آن، آستین گفت که این تعویق به درخواست 
دولت ریاض بود.همچنین »ترکی الفیصل« رئیس 
پیشین دستگاه اطلاعاتی عربستان سعودی با 
انتقاد از تصمیم آمریکا برای خارج کردن سامانه 
پاتریوت از عربستان، گفت: عربستان کمک آمریکا 
را ترجیح می دهد، اما برای تقویت توانایی خود 
برای مقابله با حملات هوایی از یمن به دنبال دیگر 
پشتیبانی هاست. این اظهارنظر ترکی الفیصل نیز 
نشان می دهد که اختلاف ها در روابط عربستان و 
آمریکا به حدی است که ریاض حتی درصدد است 
همکاری با رقبای آمریکا به ویژه روسیه را افزایش 
دهد. اما چرا عربستان سعودی سفر وزیر دفاع آمریکا 
به ریاض را به تعویق انداخت و در واقع سوق یافتن 
عربستان به سمت شرق ناشی از چیست ؟ این اتفاق 
با توجه به اتحاد سعودی و ایالات متحده عجیب به 
نظر می رسید اما شواهد نشان می دهد ریاض خود 
را برای تغییرات جدی در سیاست های آمریکا در 
منطقه آماده می کند. بدون تردید، اقدام سعودی ها 
ناشی از عصبانیت آن ها از دولت آمریکاست. جو 
بایدن، رئیس جمهور آمریکا در دوران تبلیغات 
انتخابات ریاست جمهوری این کشور، انتقادهای 
زیادی از حکومت سعودی کرده بود. بایدن گفته 
ــود: »عربستان سعودی به یک کشور سرکش  ب
تبدیل شده است.سعودی ها باید تاوان اقداماتی 
را که انجام می دهند، بپردازند.« در همان زمان 
تبلیغات انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، بسیاری 
از کارشناسان و ناظران سیاسی بر این باور بودند 
که در صورت پیروزی بایدن در کارزار انتخاباتی، 
ماه عسل میان عربستان سعودی و دولت آمریکا به 
پایان می رسد.جو بایدن پس از پیروزی در انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا نیز ضمن این که انصارا... 
یمن را از فهرست گروه های تروریستی خارج کرد، 
پرونده قتل فجیع جمال خاشقچی، نویسنده و 
روزنامه نگار سعودی در مقر ساختمان کنسولگری 
عربستان در شهر »استانبول« ترکیه را در اولویت قرار 
داد و بخش هایی از گزارش محرمانه در خصوص این 
پرونده را منتشر کرد. در واقع، اگرچه آمریکا اقدام 
عملی خسارت باری علیه عربستان سعودی انجام 
نــداد، اما بار دیگر با برجسته سازی نقض فاحش 
حقوق بشر توسط دولت سعودی، این کشور را تحت 
فشار حقوق بشری قرار داد، موضوعی که برای آل 
سعود پاشنه آشیل است. علاوه بر این، جو بایدن 
رئیس جمهور آمریکا به تازگی دستور بازنگری خارج 
شدن اسناد مربوط به حملات ۱۱ سپتامبر و انتشار 
عمومی آن ها را صادر کرده است. با توجه به این که 
اتباع عربستانی نیز در حوادث ۱۱ سپتامبر دست 
داشتند، اقــدام دولت آمریکا بر خشم سعودی ها 
علیه واشنگتن افزوده است.از سوی دیگر عربستان 
حدود دو سال است که درخواست عضویت دایم در 
سازمان همکاری شانگهای را داده که فعلا مورد 
موافقت قرار نگرفته و عربستان به عنوان شریک گفت 
وگو در جلسه اخیر این پیمان در تاجیکستان شرکت 
کرد .امــا ایــران در جلسه اخیر سازمان همکاری 
شانگهای به اتفاق آرا به عضویت آن درآمد و نکته مهم 
این جاست که اگر کشوری بخواهد به این پیمان 
بپیوندد باید رای مثبت تمام اعضا را کسب کند.در 
نتیجه تنها رای منفی و وتوی جمهوری اسلامی 
کافی خواهد بود تا مانع از پیوستن سعودی به پیمان 
مزبور شود.ممکن است این سوال مطرح شود که 
چرا سعودی و حتی مصر اصرار دارند که به عضویت 
پیمان شانگهای درآیند، درحالی که متحد آمریکا 
هستند و در دهه های اخیر پیشرفته ترین تسلیحات 
ساخت این کشور را دریافت کرده اند؟به نظر می 
رسد سعودی این اطمینان را پیدا کرده که کاخ سفید 
طی ماه ها و سال های آینده قصد تعدیل حضور خود 
در غرب آسیا و خلیج فارس را دارد و دیگر نمی شود 
برای برقراری امنیت به آن تکیه کرد و به همین سبب 
مترصد آن است که همزمان به دولت های قدرتمند 
شرقی نیز متصل شود .در واقع برایند این تحولات و 
مواضع اخیر سعودی حاکی از تحلیل آن ها از آینده 
آمریکا و سیاست های منطقه ای آن است و بی شک 
اگر می پنداشتند که ایالات متحده همچنان جایگاه 
ابرقدرتی را حفظ خواهد کرد ، هیچ گاه به سمت 

شرق سوق نمی یافتند.

»غرب وحشی« وحشی
نحوه مقابله گشت مرزی تگزاس با مهاجران هائیتی در مرز مکزیک و آمریکا با 

انتقادهای گسترده جهانی روبه رو شده است 

هنوز تصویر »والریا« و پدرش که در دوره ترامپ 
تقلای ورود به آمریکا را داشتند، اما جنازه 
بادکرده شان روی سطح رود مرزی »ریو گراند« 
پیدا شد، در ذهن بسیاری مانده است. در آن 
زمان، مهاجرانی که سالم به آمریکا می رسیدند، 
در قفس های ساخته دولت ترامپ اسکان می 
یافتند و کودکان به اجبار از والدین جدا می 
شدند. تصویر خشونت آمیز غرب وحشی حالا 
با شکلی جدید در دولــت جوبایدن به وقوع 
پیوسته است. کمیسر عالی سازمان ملل در امور 
پناهندگان، »فیلیپو گراندی«، اعلام کرد که »از 
تصاویر شرایط اسفناک در منطقه ریو، جایی که 
بیش از ۱۴ هزار نفر از پناهجویان هائیتی پس از 
سفری دشوار از کشورهای گوناگون قاره آمریکا 
تجمع کرده اند، متاسفم.« کمیسیونر عالی امور 
پناهندگان سازمان ملل متحد همچنین نحوه 
برخورد با مهاجران در مرز آمریکا با مکزیک را 
به عنوان نقض هنجارها و اصول بین المللی 
محکوم کرد. ۱۴ هزار مهاجر که اغلب اهل 
هائیتی هستند، هفته گذشته وارد شهر »دل 
ریو« در ایالت تگزاس در امتداد مرز آمریکا-

مکزیک شدند. رویــدادی که باعث شد دولت 
واشنگتن یک وضعیت فوق العاده اعلام کند. 

»گرگ ابوت«، فرماندار تگزاس دستور محاصره 
شهر »دل ریو« را صادر کرد و متعهد شد مانع از 
ورود گروه های بزرگ مهاجران به آمریکا شود. 
بر اســاس گــزارش ها و تصاویر منتشر شده، 
حدود ۸۶۰۰ پناهجو زیر پل بین المللی دل 
ریو جمع شده اند و منتظر جواب بررسی های 
اداره گمرک و حفاظت مرزی آمریکا هستند. 
تصاویر منتشر شده از این مکان نشان می دهد 
که نیروهای مجری قانون مهاجران را به داخل 
کمپ ها هل می دهند. انتشار تصاویر برخورد 
ــرزی در ایالت  مــامــوران اســب ســوار گشت م
تگزاس با مهاجران هائیتیایی نیز  موج خشم 
عمومی را در پی داشته است. وزارت امنیت 
داخلی آمریکا اعلام کرده است که اکثریت 
قریب به اتفاق مهاجران غیرقانونی به موجب 
قوانین جاری بهداشتی که پس از همه گیری 
کووید۱۹ به تصویب رسیده بــود، از ایالات 
متحده اخراج می شوند. این در حالی است که 
به گفته سخنگوی کمیساریای عالی پناهندگان 
سازمان ملل »راه هــای دیگری برای مدیریت 
سلامت عمومی و در عین حال تضمین حق 
درخواست پناهندگی وجود دارد. این کاملا 

امکان پذیر است.«

 بایدن در زمینه تجارت آزاد با لندن آب پاکی روی دست
 نخست وزیر بریتانیا ریخت 

رویای بر باد رفته »بوریس« 
وظیفه هر نخست وزیر بریتانیاست که روابط خوبی 
با رئیس جمهور آمریکا داشته باشد. در دوران ترامپ 
همین بود و درباره بایدن هم همین است. اما آن چه 
می خواهم دربــاره بایدن و دیــدار با رئیس جمهور 
جدید آمریکا بگویم این است که حسی از »تنفس 
هوای تازه« را در دیدار با او در کاخ سفید داشتم. 
بوریس جانسون، نخست وزیــر بریتانیا که برای 
حضور در اجلاس سالانه مجمع عمومی سازمان 
ملل به آمریکا سفر کرده، این گونه درباره دیدارش 
با بایدن در کاخ سفید سخن گفت. اما بر خلاف 
اظهارات جانسون، فضای دیدار در کاخ سفید آن قدر 
هم دوستانه نبوده است. جو بایدن، رئیس جمهور 
آمریکا، در دیدار با بوریس جانسون برای گفت وگو 
در کاخ سفید، امیدها به چشم انداز توافق تجارت 
آزاد با بریتانیا را از بین برد. او در دیدار تنها »کمی« 
درباره تجارت با نخست وزیر بریتانیا سخن گفت و 
به جانسون هشدار داد اجازه ندهد اختلاف ها با 
بروکسل در باره اجرای »برگزیت«، صلح و آرامش 
ایرلند شمالی را با بستن مرز این کشور و جمهوری 
ایرلند به مخاطره بیندازد. این سخنان اندکی پس 
از آن بود که بوریس جانسون ناچار شد بپذیرد رویای 
توافق تجاری فوری پسابرگزیت با آمریکا که مدت ها 
در سر می پروراند، به باد رفته است.نخست وزیر 
بریتانیا پیش از دیدار تایید کرده بود که این توافق 

رئیس جمهوری  اولویت های  فهرست  پایین  در 
آمریکا قرار دارد و گفت: »سر جو خیلی شلوغ است.« 
بوریس جانسون، نخست وزیر بریتانیا،سال 2۰۱۹ 
و سه ماه پیش از وقوع »برگزیت« )خروج بریتانیا از 
اتحادیه اروپــا( به شبکه خبری اسکای گفته بود: 
»تنها و مهم ترین توافق مورد نیاز ما برای تجارت 
آزاد، توافقی است که با دوستان و شرکای بریتانیا در 
آن سوی کانال مانش )کشورهای اروپایی( منعقد 
شود ولی اکنون باید وارد چانه زنی دشوار با آمریکا 
شویم.« جانسون افزود: »مطابق تجربه شخصی من، 
مذاکره با آمریکایی ها دشوار است ولی در نهایت 
به توافق بزرگی نائل خواهیم آمد که در نتیجه آن 
فرصت های تازه ای پیش روی کسب و کارها و به ویژه 
بخش خدمات ما در بازار ایالات متحده قرار خواهد 
گرفت.« بریتانیا در آخرین دقیقه روز ۳۱ ژانویه سال 

2۰2۰ به طور رسمی از اتحادیه اروپا خارج شد. 

  علیرضا تقوی نیا

پیشخوان بین الملل 

ــر یــــــک روزنــــــــامــــــــه فــــرانــــســــوی  ــ ــت ــ ــی ــ ت
»لوفیگارو«»زیردریایی ها: پشت صحنه یک 
خیانت«»استرالیا با لندن و واشنگتن به مدت 
یــک ســال ونیم توطئه کــردنــد تــا یــک ائتلاف 
سه جانبه را تشکیل دهند و توافق نامه تامین 
زیردریایی ها توسط فرانسه را تضعیف کنند« 
روزنامه فرانسوی »لاکــروا« نیز نوشت:»هند- 
پاسیفیک چه متحدانی برای فرانسه؟«»پس از 
چرخش استرالیا، پاریس باید ائتلاف های خود 
را متنوع کند تا از منافع خود در این منطقه دور 

از متروپل ]فرانسه[ محافظت کند«

نمای روز 

اعضای تیم روباتیک زنــان افغانستان که به 
مکزیک پناهنده شده اند، در آغوش معاون وزیر 
خارجه مکزیک در حاشیه تور دوچرخه سواری 

در شهر مکزیکوسیتی/رویترز

یک ماه از سقوط کابل و تسلط کامل طالبان بر 
افغانستان می گذرد. هنوز هیچ کشوری آن چه 
طالبان »امارت اسلامی افغانستان« می نامد 
را به عنوان نظام جدید سیاسی در این کشور 
به رسمیت نشناخته است؛ با وجود این طالبان 
به دنبال مشارکت در نهادهای بین المللی است 
تا مسیر پذیرفته شدن را تسهیل کند. سازمان 
ملل متحد می گوید طالبان در افغانستان با 
ارســال نامه ای خواستار حضور نماینده خود 
در مجمع عمومی این سازمان بین المللی شده 
ــت. طالبان در نــامــه ای خطاب به آنتونیو  اس
گوترش، رئیس سازمان ملل متحد اعلام کرده 
ــرف غنی رئیس جمهور پیشین  است که »اش
افغانستان روز پانزدهم اوت از قدرت کنار رفته 
و جهان دیگر او را به رسمیت نمی شناسد.« در 

این نامه در عین حال آمده است که غلام محمد 
ــرف غنی در  ــت اش ــاق زی، نماینده دول ــح اس
سازمان ملل متحد که اکنون در این نهاد است، 
باید کنار برود و »امیر خان متقی« سرپرست وزیر 
خارجه افغانستان خواستار سخنرانی در مجمع 
عمومی این سازمان است. طالبان محمد سهیل 
شاهین سخنگوی دفتر سیاسی خود در دوحه را 
به عنوان نامزد این گروه برای کرسی نمایندگی 
دایم افغانستان در سازمان ملل متحد معرفی 
کرده است. سهیل شاهین در زمان جنگ های 

داخلی افغانستان در زمینه مبارزات فرهنگی 
فعال بــوده و از او مقالات زیــادی منتشر شده 
است. او به زبان های پشتو و انگلیسی مسلط 
است. شاهین در زمان رژیم طالبان به عنوان 
مدیر مسئول روزنامه کابل تایمز و معاون سفیر 
افغانستان در اسلام آباد پاکستان کار کرده 
است. »فرهان حق« سخنگوی دبیرکل سازمان 
ملل گفته اســت کــه درخــواســت جدید بــرای 
به  افغانستان  کسب کرسی سازمان ملل در 
ــال شــده است  کمیته اعتبارنامه ۹ نفره ارس

روسیه  و  چین  آمریکا،  شامل  آن  اعضای  که 
هستند. به گــزارش رویترز، از آن جا که بعید 
است این کمیته پیش از دوشنبه آینده در باره 
این درخواست تشکیل جلسه دهد، بنابراین باید 
گفت احتمال کمی وجود دارد که وزیر خارجه 
ملل  سازمان  جهانی  نهاد  در  بتواند  طالبان 
سخنرانی کند. تقلای طالبان برای به رسمیت 
شناخته شدن در حالی است که فرستاده های 
کشورهای روسیه، چین و پاکستان سه شنبه 2۱ 
سپتامبر با حامد کرزی، رئیس جمهور اسبق 
افغانستان و عبدا... عبدا... رئیس شورای عالی 
مصالحه دولت وقت اشرف غنی دیدار کردند. 
در این دیدار،  نمایندگان این کشورها بر تشکیل 
حکومتی همه شمول و قابل قبول برای مردم 

افغانستان تاکید کردند.

در تکاپوی شناخته شدن 
طالبان با معرفی نماینده جدید افغانستان در سازمان ملل، خواستار سخنرانی در مجمع 

عمومی شد 

کارتون روز 
توییت روز 

کارلوس  برزیلی  کاریکاتوریست  کاریکاتور 
لاتوف درباره نحوه شکستن محاصره سوختی 

لبنان توسط ایران.

کوین مک کارتی، رهبر اقلیت جمهوری خواه 
بودجه  دموکرات ها  نمایندگان:»  مجلس 
اهدایی برای )حفظ و تقویت( سامانه گنبد 
آهنین اسرائیل را قطع کردند. این سامانه دفاع 
موشکی، جان تعداد زیادی از اسرائیلی ها را در 
برابر موشک های حماس نجات می داد. وقتی 
دموکرات ها تسلیم نفوذ یهود ستیزانه اعضای 
رادیکال خود می شوند، این جمهوری خواهان 
هستند که در کنار اسرائیل می ایستند!« *در 
پی مخالفت گروهی از اعضای کنگره آمریکا، 

کمک اضطراری یک میلیارد دلاری به رژیم 
صهیونیستی برای تجهیز سکوها ی پرتاب و 
سکوهای رهگیری سامانه دفاع موشکی گنبد 

آهنین از لایحه بودجه حذف شد.

اروپا 

 فرانسه شایعات مبنی بر این که می خواهد 
کرسی دایم خود را در شــورای امنیت به 
اتحادیه اروپا واگذار کند، رد کرد. این در 
حالی است که روزنامه انگلیسی »دیلی 
تلگراف«  به نقل از یک عضو پارلمان اروپا، 
مدعی شده بود که فرانسه در حال بررسی 
ــذاری کرسی شــورای امنیت به ازای  واگ
دریافت حمایت اعضای اتحادیه اروپــا از 
ایجاد ارتش اروپایی و اصلاح رویکرد این 
اتحادیه در قبال مسائل حــوزه سیاست 
خارجی اســـت.در رَد ایــن ادعــا، یکی از 
سخنگویان کاخ الیزه گفت: ما رسماً این 
مسئله را رد می کنیم. این کرسی از آنِ 
ماست و به همین شکل هم باقی خواهد 
مــانــد.ادعــای مطرح شــده از ســوی دیلی 
تلگراف را می توان در ادامه تنش به وجود 
آمده میان فرانسه و طرفین پیمان »آکوس« 
شامل آمریکا، استرالیا و انگلیس ارزیابی 
کرد.در نتیجه این پیمان، استرالیا قرارداد 
از  زیردریایی  خرید  دلاری  میلیارد   ۹۰
فرانسه را لغو کرد و به جای آن قرار است 

دست کم هشت فروند زیردریایی هسته 
ای از آمریکا و انگلیس خــریــداری کند.
از پیمان آکــوس درســت در همان روزی 
رونمایی شد که »اورزلا فن درلاین« رئیس 
کمیسیون اتحادیه اروپا اعلام کرد که این 
اتحادیه سال آینده در پاریس یک نشست 
دفاعی ویــژه با تمرکز روی ایجاد نیروی 
کرد.به  خواهد  بــرگــزار  مستقل  نظامی 
این ترتیب، آکوس را می توان سیلی »جو 
بایدن« رئیس جمهور آمریکا به »امانوئل 
کرد  تلقی  فرانسوی  همتای  مــاکــرون« 
که در کارنامه خود علاوه بر دفاع از ایده 
تشکیل »ارتــش اروپــایــی«، جمله معروف 
»ناتو دچار مرگ مغزی شده است« را هم 
دارد تا به او یادآوری کند که برای رسیدن 

به خودکفایی باید از سد آمریکا عبور کند.

فرانسه: کرسی شورای امنیت را 
واگذار نمی کنیم 


